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Protokół z 30. posiedzenia Rady Organizacji Pacjentów przy ministrze właściwym do spraw zdrowia 

z dnia 27 września 2023 r. 

W dniu 27 września 2023 r. odbyło się 30. posiedzenie Rady Organizacji Pacjentów przy ministrze 

właściwym do spraw zdrowia. Posiedzenie odbyło się w formule hybrydowej - w trybie stacjonarnym 

w siedzibie Ministerstwa Zdrowia i on-line za pośrednictwem aplikacji Teams.  

W posiedzeniu uczestniczyli członkowie Rady Organizacji Pacjentów, Pan Piotr Bromber Podsekretarz 

Stanu w Ministerstwie Zdrowia, Pani Marzanna Bieńkowska z-ca Dyrektora Departamentu Współpracy 

w Biurze Rzecznika Praw Pacjenta; Pani Barbara Jabłońska z-ca Dyrektora Departamentu ds. Służb 

Mundurowych, Pani Katarzyna Klonowska naczelnik wydziału Świadczeń Opieki Zdrowotnej 

Departament Świadczeń Opieki Zdrowotnej oraz Pani Iwona Hoszko, naczelnik wydziału Promocji Usług 

i Prostego Języka Departamentu Obsługi Klientów i Profilaktyki w Narodowym Funduszu Zdrowia; Pani 

Grażyna Rosołowicz oraz Pani Maria Królikowska z Inicjatywy Społecznej Niesamodzielni; Pani Sylwia 

Bakuła-Wieczorek, Pani Justyna Rogalińska-Smolak, Pani Anna Raczyńska vel Wasiluk-Paciorek, Pani 

Kamila Rafałowska, oraz Pani Sandra Szerszeń z Koalicji Izb Handlowych dla Zdrowia; Pani dr inż. Beata 

Sińska wydział Nauk o Zdrowiu Warszawski Uniwersytet Medyczny; Pani Joanna Furs i Pani Katarzyna 

Niećko z Głównego Inspektoratu Sanitarnego; Pan Michał Dzięgielewski Dyrektor Departamentu 

Lecznictwa, Pani Kinga Jabłuszewska naczelnik wydziału Planowania Programów Departament Zdrowia 

Publicznego Pani Monika Tomczyk specjalista wydziału Planowania Programów Departament Zdrowia 

Publicznego oraz Pan Michał Mazur koordynator ds. dostępności Departament Innowacji w 

Ministerstwie Zdrowia. 

W posiedzeniu uczestniczyło 11 członków Rady.  

Posiedzenie otworzył Przewodniczący Rady, który po przywitaniu uczestników spotkania przedstawił 

tematy posiedzenia obejmujące kwestie: 

- oznakowania żywności na przykładzie systemu Nutri-Score; 

- problemów osób niepełnosprawnych w dostępie do służby zdrowia; 

- opóźnień w dostępie do terapii w ramach programów lekowych. 

Następnie przekazał głos Pani dr inż. Beacie Sińskiej z wydziału Nauk o Zdrowiu Warszawskiego 

Uniwersytetu Medycznego, która wyjaśniła zasady oznakowania żywności na przykładzie Nutri-Score. 

System Nutri-Score w postaci pięciokolorowej etykiety żywieniowej - od ciemnozielonych do 

czerwonych liter: A, B, C, D, E - zamieszczonych na produktach spożywczych, które pozwalać powinny – 

w założeniu twórców oznaczeń - ocenić wartość żywieniową danego produktu. System ten stworzony 

został przez francuskich naukowców i wprowadzony do stosowania w 2017 r. we Francji. Wyjaśniła 

również, iż obecnie w Komisji Europejskiej trwają prace nad wprowadzeniem jednolitego systemu 

oznakowania żywności. Wskazała jednocześnie, że w jej ocenie system Nutri-Score może wprowadzać w 

błąd konsumentów oraz wywoływać szereg uzasadnionych wątpliwości podnoszonych również przez 

innych ekspertów ds. żywienia. Przedstawiła postulat wprowadzenia zakazu jego stosowania na polskim 

rynku. Wyjaśniła również, iż zakaz stosowania systemu Nutri-Score na swoich rynkach wprowadziły 

Włochy, Bułgaria, Austria i Rumunia, natomiast Czechy, Grecja, Łotwa i Węgry wyrażają sprzeciw wobec 

jego wdrożenia.   

Głos w dyskusji zabrała Pani Joanna Furs z Głównego Inspektoratu Sanitarnego, która zauważyła, że 

system Nutri-Score w Polsce nie jest zakazany. Podkreśliła, iż działania inspekcji sanitarnej 

ukierunkowane są głównie na edukowanie i zwiększenie świadomości konsumentów w zakresie wyboru 

produktów bezpiecznych dla zdrowia oraz czytania etykiet i informacji na temat składników 

znajdujących się w produktach spożywczych. Natomiast o podjęcie zdecydowanych działań w kierunku 

rezygnacji ze stosowania oznakowania systemu Nutri-Score w Polsce zaapelował Pan Stanisław 

Maćkowiak i Pan Paweł Wójtowicz, a Pani Anna Śliwińska zaproponowała przygotowanie stanowiska 
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Rady ws. podjęcia działań zmierzających do usunięcia oznaczania Nutri-Score z produktów spożywczych 

znajdujących w obrocie handlowym na polskim rynku. 

Drugim punktem posiedzenia była kwestia problemów osób niepełnosprawnych z dostępem do 

świadczeń finansowanych ze środków publicznych (NFZ), którą przedstawiły Pani Grażyna Rosołowicz i 

Pani Maria Królikowska z Inicjatywy Społecznej Niesamodzielni. Główne problemy osób 

niepełnosprawnych to brak podnośników, specjalistycznych łóżek, balkoników i innego sprzętu 

medycznego wspomagającego osoby niepełnosprawne w placówkach służby zdrowia: szpitalach, 

przychodniach, gabinetach diagnostycznych, przychodniach rehabilitacyjnych oraz na szpitalnym 

oddziale ratunkowym. Brak tych urządzeń powoduje, że do przeniesienia osoby niepełnosprawnej np. na 

kozetkę czy leżankę do badania USG muszą być angażowane inne osoby (osoba 

niesamodzielna/niepełnosprawna bez pomocy opiekuna nie jest w stanie przemieścić się z fotela na 

łóżko, czy leżankę). Problem dotyczy także braku placówek, które wykonują specjalistyczne badania w 

narkozie (gabinety stomatologiczne, rezonans magnetyczny itp.), w tym możliwość wykonania kilku 

badań przy jednym znieczuleniu ogólnym refundowanym przez NFZ. 

Obecny na spotkaniu Pan Michał Mazur koordynator ds. dostępności w MZ przywołał akty prawne, na 

podstawie których podmioty publiczne zobowiązane są do zapewnienia dostępności osobom ze 

szczególnymi potrzebami. Głos w dyskusji zabrała również Pani Marzanna Bieńkowska z-ca Dyrektora 

Departamentu Współpracy w Biurze Rzecznika Praw Pacjenta, która zachęciła do zgłaszania problemów 

z dostępnością w placówkach medycznych do Biura RPP.  

Decyzją Przewodniczącego Rady problem wykonywania kilku badań przy jednym znieczuleniu ogólnym 

refundowanym przez NFZ u osób niepełnosprawnych zamieszczony zostanie w agendzie w niedługim 

czasie. 

Kolejnym punktem posiedzenia była kwestia dotycząca opóźnień w dostępie do terapii w ramach 

programów lekowych, którą przedstawili reprezentanci Koalicji Izb Handlowych dla Zdrowia. 

Oczekiwaniem Koalicji jest skrócenie procesu udostępniania leku pacjentom oraz uproszczenie i 

odbiurokratyzowanie programów leków. Z raportu przedstawionego przez Koalicję wynika, że dużym 

ułatwieniem byłoby odejście od formuły konkursu na rzecz rokowań z podmiotami leczniczymi 

spełniającymi kryteria udzielania świadczeń w danym programie. Należałoby też opracować i przyjąć 

standardy postępowania w oddziałach wojewódzkich funduszu, zwłaszcza w zakresie terminów 

ogłaszania postępowań, które powinny być takie same we wszystkich województwach. Decyzją 

Przewodniczącego Rady, temat opóźnień w dostępie do terapii w ramach programów lekowych, będzie 

kontynuowany podczas kolejnego posiedzenia Rady przy udziale przedstawicieli NFZ, federacji szpitali i 

ekspertów zewnętrznych.  

Na zakończenie członkowie Rady przyjęli w drodze głosowania stanowisko w sprawie planowanych 

zmian w systemie orzecznictwa o niepełnosprawności dzieci do lat 16 – głosowało 9 członków Rady. 

Ustalone zostały również terminy kolejnych posiedzeń Rady do końca roku. Przekazano także 

informacje o naborze kandydatów do Komisji Odwoławczej ds. Świadczeń z Funduszu Kompensacyjnego 

Zdarzeń Medycznych, szczegóły przesłano mailem. 

 

Kolejne posiedzenie Rady odbędzie się w dniu 6 listopada 2023 r. o godz. 13:00 

Na tym posiedzenie zakończono. 

Opracowanie: 

Joanna Poźniak Departament Dialogu Społecznego 

Akceptacja: 

Jakub Bydłoń Sekretarz Rady Organizacji Pacjentów 


